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EstADO DO PARANA ’ OJ'Z‘;

Oficio n° 418 Lapa, 15 de Agosto de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 076/2011, que
dispGe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 795/ 2011

16/08/2011 -&50

Exmo. Sr. Responsavel INE
JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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PROJETO DE LEI N° 076 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicoes
legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil
Reais), dentro da seguinte dotagéo orcamentaria:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.1.022 - Construgdo da Unidade de Saude da Floresta S3o Jo3o
4.4.90.51.00.00.00.00.1303 — Obras e Instalacdes. ... R$ 80.000,00
O TIAL s cmmmssesmsinnnsonsssisns siamnsenssmssesaiissmammmnss A H eSS 558 Semvamome s s nAA e RERAS R$ 80.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera utilizado
como recurso o provavel excesso de arrecadacéo da FONTE 303:

PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAGAO DA FONTE 303.........ococovooooo . R$ 80.000,00
TR .oz fnsesms gt A R TR o eamonsns s R AR RS R R$ 80.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, Oj de Agosto de 2011.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 076 DE 04 DE AGOSTO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagao para abertura de Crédito
Adicional Especial, para Construgdo da Unidade de Saude da Floresta S3o Jodo.

O repasse para a construgdo acima citada sera abatido do valor repassado
mensalmente a Camara Municipal.

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a aprovacdo por
parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 04 de agosto de 2011.




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 76/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/08/2011. -
Apresentado em Expediente do Dia 16/08/2011.

A COMISSAO DE

?Economla Finangas e Orgamento, em m2011

/ )

NATQ/LEAL AFONSO |
Prexz em‘e da Caﬂmm M umapa/ da Lﬂpa

o

! )RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio dc ECONomia, Finangas e Orgamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢io acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido | |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA e@pﬁ/ﬂé /2011

/// 2%

WILMAR JOSE H ORNING |

Prmdente a Comz;mo de Ew/mmm Fzmmm; ¢ Orwmento |

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
]o,{ o CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPRO]ETO DE LEI N°76/2011
Autor: Executivo Municipal.
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/08/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 16/08/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO 5
O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento m |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

gg/i/é//zo‘n

WS fet
W27 °27 WIEMAR JOSE HORNING |

© Prestdente da Comissao d omia, Finangas e Orgamento

RECEBIMENTO DO RELAT
Recebi o projeto eMZﬂOll //
.

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

JOA0 CARLOS LEONARDIFILHO |

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 76/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 16/08/2011.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagido, em 17/08/2014.

/%/%/7
OAGREN AT

, AL AFONSO
Prefzdmte da sz ara zmnzpa/ da Lapa

- RECEBIMENTO PELA COMISSAO |
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagédo, no uso

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente de | %
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §

2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.
sz/f)

// ACYR HOFFMANN |

Presidente da Comissao de | egislacio, [ustica e Redagio |

LAPA em 25 /08 /2011

CoMISsSA0 DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
] OSE FRANCISCO H OFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 76/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 16/08/2011.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO :
O Presidente da Comissio de Legislagéo, Justica e Redagdo om |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011.

- Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

Y

iz )
Vil ir iV, DI DT V7V B A

Em Z5/08 /2011

e _~ V' ACYR HOFFMANN |
Péeﬂ' nte da omz'mio e Lz(gz'J/qgﬁg, z'g'a edqfﬁ

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto emcz 42{2/ /2011

CoMissA0 DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

R R R =
“—.—_

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Projeto de Lei n° 076/2011
Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei numero
76/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 80.000,00 ( oitenta mil reais ), que

sera utilizado para a construgéo da Unidade de Sauide da Floresta Sao Joao.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sédo vedados;

o)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa. \;;’\

\)

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o provavel
excesso de arrecadacao da fonte 303, explicando o autor que o crédito a ser

aberto sera abatido do valor repassado mensalmente a Camara Municipal.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum &bice ao prosseguimento do

mesmo nesta Casa de Leis.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 29 de agosto de 2011.

OAB/PR 37.437 \

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Projeto de. Lei n° 076/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
76/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de

Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 80.000,00 ( oitenta mil reais ).

A titulo de justificativa, seu autor demonstra que referido
crédito sera utilizado para a construgdo da Unidade de Saude da Floresta Sao
Jodo, sendo que o crédito para esta construgdo serd abatido dos valores

repassados mensalmente a Camara Municipal da Lapa.

O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — S&o vedados,
[l

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: i41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposigao justificativa.
Como se vé, o presente projeto se enquadra nas
‘exigéncias acima, pois 0 mesmo demonstra a disponibilidade de recursos, bem

como esta exposto sua justificativa.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para -
a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o provavel

excesso de arrecadacao da fonte 303.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do
presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Carlos Alger érsohmidt

Membro/

e ———
/——-—
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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Projeto de Lei n° 076/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
76/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 80.000,00 ( oitenta mil reais ).

A titulo de justificativa, seu autor explica que o presente

crédito visa a construcao da Unidade de Saude da Floresta Sao Joao.

Explica ainda, que o repasse para a construgao acima

citado sera abatido do valor repassado mensalmente a Camara Municipal.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V. do artigo
167, o qual diz que:

“‘Art. 167 — Sé&o vedados,
() |
V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”

e e e e

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORGAMENTO

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia  de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seréa precedida
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango

patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagio; ;

Il - os resultantes de anulagédo parcial ou total
de dotagbes orgamentérias ou de creditos
adicionais, autorizados em Lei,

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para

a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o provavel

excesso de arrecadagao da fonte 303.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORGAMENTO

ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que O Projeto de Lei ora apresentado
- atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento

do presente, razéo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

- Poder Legislativo Municipal em 24 de agosto de 2011.

Relator

©

——’% et k/y
Casturina Coltz Bosch Hendrikx
Membro

e
#. ___'—
Alame_da David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PROJETO DE LEI N° 89/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial at¢ o limite de R$
80.000,00 (Oitenta Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo or¢amentaria:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saiade

10.301.0021.1.022 — Construgdo da Unidade de Satude da Floresta Sdo Jodo
4.4.90.51.00.00.00.00.1303 — Obras e Instalagdes ..........ceuueeeeeeeererrrnnnnnnn.. R$ 80.000,00
i ) P TR N S R JIL T I, SRRV My S A T S R$ 80.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o provavel excesso de arrecadagdo da FONTE 303:

PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO DA FONTE 303 ............... R$ 80.000,00
DO AL ciboosmmusion sjiwssiabmant vasmnsnmss s Sogsssmsmsabmasiaaes s A s 5o (oSs Sosuas Faams v R$ 80.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagio.

Camara Municipal da Lapa ?l de agosto de 2011.

W JOAO AFONSO
restdenfe
JOSK/ HORN %

1° Secretario

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pa Lapa
EstADO DO PARANA

LEI N° 2633, DE 02 DE SETEMBRO DE 2011

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial.

A Céamara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e e,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigcdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
80.000,00 (Oitenta Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo orgamentaria:

11 — Fundo Municipal de Satde

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.301.0021.1.022 — Construgéo da Unidade de Satde da Floresta Sdo Joso
4.4.90.51.00.00.00.00.1303 — Obras € Instalagdes ................................ R$ 80.000,00
TOTAL .o R$ 80.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o provavel excesso de arrecadacao da FONTE 303:

PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO DA FONTE 303 ............. R$ 80.000,00
TOTAL e R$ 80.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 02 de Setembro de
2011.

Paulo César Riates Furiati

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



